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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá plněním spotřebního koše ve vybraných středních školách

v Olomouckém kraji. V teoretické části je popsáno školní stravování a s tím související

legislativa v České republice, výţivová pyramida, charakteristika spotřebního koše a ener-

getický a nutriční význam jednotlivých komodit spotřebního koše. V praktické části je ob-

saţena analýza plnění jednotlivých komodit spotřebního koše ve vybraných středních ško-

lách Olomouckého kraje.
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Školní stravování, legislativa, výţivová pyramida, spotřební koš, potravinové komodity,

energetické a nutriční hodnoty, výţiva dospívajících dětí.

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of consumer basket in selected secondary

schools of the Olomouc region. The theoretical part describes school meals and as well as

related legislation in the Czech Republic, the nutritional pyramid, characteristic of the con-

sumer basket and lastly energetic and nutritional importance of individual commodities that

are part of the basket. In the practical part deals with analysis of performance of individual

commodities which are contained in the consumer basket in selected middle schools of the

Olomouc region.

Keywords:

School meals, legislation, nutrition pyramid, basket, food commodities, energetic and nutri-

tional values, nutrition, adolescent children.
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ÚVOD

K jedné z hlavních prioritních oblastí veřejného zdraví patří ovlivňování výţivových zvyk-

lostí dětské, ale i dorostové populace, v souladu se zásadami správné zdravé výţivy.

Přeměna látek a energií je jedním ze základních znakŧ ţivota. Ţiviny přijímáme, vydáme

energii a sledujeme vývoj a rŧst organismu. Lidský organismus jakéhokoliv věku potřebuje

ke správné funkční činnosti potřebné látky, které jsou dodávány potravou. U dospělého

organismu zajišťuje přeměnu látek a energií především pracovní výkon. U dětského orga-

nismu, rostoucího, se musí vývoj a rŧst zajišťovat v mnohem větším rozsahu a kratším ča-

se.

V tomto napomáhá také školní stravování, které se stalo významným nástrojem výţivové

a potravinové politiky státu. Školní stravování, které je nedílnou součástí našeho školství,

má velmi dŧleţité postavení ve školském systému. Jeho celospolečenský význam spočívá

především ve výchově ke zdraví, k vytváření správných stravovacích návykŧ a k osvojení

si kultury stolování ve společnosti. Školní jídelna se tak stala ideálním místem pro posky-

tování nutričně vyváţené stravy. Její hlavní povinností v rámci stravovacích sluţeb je, aby

pokrmy splňovaly výţivové poţadavky podle skupin strávníkŧ, pro které jsou určeny.

Nástrojem, který slouţí provozovnám školního stravování k prŧkaznému přehledu plnění

výţivových ukazatelŧ je tzv. „spotřební koš“, který je souhrnem měsíční spotřeby vybra-

ných druhŧ potravin. Spotřební koš obsahuje deset vybraných základních potravinových

komodit, které jsou pod záštitou vyhlášky Ministerstva školství o školním stravování.

I kdyţ školní stravování je nedílnou součástí výţivy dětí, a to od mateřských škol aţ po

střední školy, je dŧleţité brát v potaz, ţe hlavním činitelem ve výţivě dětí jsou jejich rodiče

a s tím spojeno stravování v domácnostech, jejich návyky a zvyklosti. Kaţdý rodič by měl

být proto seznámen s výţivovými doporučeními nejen pro děti, ale i pro ně samotné. Bohu-

ţel výţivové doporučení, jak uţ je řečeno, je pouze doporučení a na kaţdém z nás záleţí,

zda jej budeme respektovat a budeme se jim řídit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ

1.1 Historie školního stravování

Historie školního stravování sahá k poválečné době v období před sedmdesáti lety. V této

poválečné době vznikaly první školní jídelny a hlavním dŧvodem pro vznik bylo to, ţe

společnost, dospělí i děti trpěli nedostatkem potravin, coţ mělo za následek hladovění. Va-

řit dobrá a chutná jídla v poválečné době nebylo vŧbec snadné, jelikoţ na trhu chybělo kva-

litní maso, zelenina i ovoce a zásadně i dobrá kuchařka nebo kuchař, kteří často patřili

i k rodinným příslušníkŧm učitelŧ.

V prvních školních jídelnách se k vaření pouţívala klasická kamna na dřevo, která kvŧli

fyzické námaze a času na přípravu kamen byla velmi náročná. Obědy právě i proto tvořila

pouze polévka nebo hrnek mléka s chlebem a aţ později se začala vařit sloţitější jídla, po-

kud tedy zrovna bylo z čeho vařit.

Kdyţ se psal rok 1951, platili rodiče dětem za jeden oběd 2,- aţ 3,20 Kčs. V té době to ne-

byla malá částka peněz a na úhradu nákladŧ přispívaly místní organizace, horníci a místní

národní výbory. Platy kuchařek se vyplácely pomocí vybraných peněz z rŧzných tanečních

zábav. Děti sociálně nejslabší měly stravování ve školních jídelnách zajištěno bezplatně.

Během roku 1954 mělo školní stravování veliký dopad na zlepšení zdravotního stavu ţákŧ,

ale také na chování a jejich prospěch. Zajímavý je i fakt, ţe v zimních měsících se počet

strávníku zvyšoval, avšak v letních naopak sniţoval a dětem, které jezdily v létě delší cesty

ze školy domŧ, byla tak podávaná alespoň polévka, aby se nestravovaly v hostincích.

Postupem času během šedesátých let se ve školním stravování tvořila určitá pravidla, která


[…]


vého počtu škol z deseti. Další nejvíce přeplněnými komoditami jsou ryby a maso, vţdy

u dvou škol z celkového počtu deseti.

Nejvíce porušení v nedostatečném plnění dochází u komodity luštěnin, z deseti škol neplní

tuto komoditu šest škol. Ovoce a mléko tekuté bylo celkem neplněno čtyřmi školami.

Komoditu zeleninu celkem neplnily tři školy a po jednom porušení v rámci neplnění spo-

třebního koše došlo jedenkrát u ryb a jedenkrát u mléčných výrobkŧ.

Z daného výzkumu vyplývá, ţe ţádná z deseti vybraných středních škol Olomouckého kra-

je neplní vzorově spotřební koš. Nejlépe si vedla SŠ VII., u které došlo pouze k jednomu

porušení a to u neplnění komodity brambory. V závěsu za ní je SŠ VI., ta nedostatečně

plnila komoditu ovoce a luštěniny a dále SŠ III., která měla porušení také dvě, z toho jedno

nedostatečné plnění v komoditě mléka tekutého a přeplnění v komoditě mléčných výrobkŧ.

Z dalšího šetření je patrné, ţe tři porušení spotřebního koše měly čtyři školy a čtyři poruše-

ní spotřebního koše měly dvě školy. Nejhŧře v plnění spotřebního koše dopadla

SŠ IV., která měla celkem sedm porušení z celkového počtu deseti komodit spotřebního

koše. Jednalo se o přeplnění komodit masa, mléčných výrobkŧ a tukŧ volných a nedosta-

tečné plnění v komoditě ryb, mléka tekutého, ovoce a luštěnin.

Aby docházelo co k nejmenšímu porušení spotřebního koše ve školních jídelnách, je dŧle-

ţité, aby ředitelé a vedoucí školních jídelen ve spolupráci s hlavními kuchaři dodrţovali

doporučení pro sestavování jídelních lístkŧ ve školních jídelnách na základě nutričního

doporučení Ministerstva zdravotnictví. V rámci pestrosti jídelního lístku v jednom měsíci

je nutné, aby byla zařazována nejméně 12x zeleninová polévka, 3x luštěninová,

či s luštěninou polévka a nejméně 4x polévka bramborová nebo s vloţkou brambor.

V rámci hlavního jídla v jednom měsíci se doporučuje zařadit na jídelní lístek minimálně

3x králičí a drŧbeţí maso, maximálně 4x vepřové maso, 2x aţ 3x ryby (kombinace sladko-

vodních i mořských), 4x zeleninové bezmasé jídlo (včetně luštěninových bezmasých),
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2x sladké jídlo. Pro zbývajících 4 aţ 5 dní z 20 stravovacích dnŧ se nestanovuje konkrétní

druh masa, libovolně lze zařadit maso hovězí, telecí, skopové, jehněčí, zvěřinu či další

drŧbeţí a králičí. U masa by se měla dávat přednost masu libovému a červenému (obsahuje

více ţeleza neţ maso bílé) a u drŧbeţe výjimečně pouţíváme maso s kŧţí.

U příloh je doporučeno do jídelního lístku zařazovat obiloviny (těstoviny, rýţe, kuskus

apod.) 7x měsíčně, houskové knedlíky maximálně 2x měsíčně a brambory nejméně 8x mě-

síčně. Čerstvou zeleninu zařadíme minimálně 8x měsíčně a tepelně upravenou zeleninu

minimálně 4x za měsíc.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce bylo popsáno školní stravování, legislativa ve školním

stravování, HACCP, potravinová pyramida, spotřební koš s rozborem jeho komodit a ener-

getické a nutriční doporučení pro dospívající děti na středních školách.

Cílem bakalářské práce v praktické části bylo zjištění a prověření plnění jednotlivých

komodit ve spotřebním koši. Jako vzorek bylo vybráno deset středních škol v Olomouckém

kraji se zaměřením na dospívající děti ve věku nad 15 let. U jednotlivých škol byla vypra-

cována analýza procentuálního plnění či porušení plnění jednotlivých potravinových ko-

modit spotřebního koše v souladu s platnou zákonnou legislativou.

Celkově měly vybrané střední školy největší problém s luštěninami, tenhle problém mŧţe

být i tím, ţe dětem právě luštěninové pokrmy moc nechutnají, a proto nejsou tak často na

jídelníčku zařazené. Častější problémy se vyskytovaly i u komodit mléčné výrobky, mléko

tekuté, tuky volné a ovoce celkem.

Bylo vyhotoveno hodnocení s porovnáním správného plnění jednotlivých škol a jednotli-

vých komodit mezi sebou. Z analýzy spotřebního koše na základě doloţených údajŧ od

jednotlivých škol bylo pro školy vytvořeno doporučení pestrosti stravy. Jídelníček má být

pestrý a vyváţený. Za jídelníček zodpovídá vedoucí školní jídelny, potaţmo ředitel školy

s pomocí hlavního kuchaře. Kvalitně sestavený jídelní lístek z nápaditých pokrmŧ, sezón-

ních jídel, tradičních jídel z rozmanitých zemí a regionŧ školním jídelnám pomáhá nevařit

jen zaběhlá a ustálená jídla.

Školní jídelna by také měla sledovat moderní gastronomické trendy a výţivová doporučení,

které následně ovlivňují správné plnění spotřebního koše. Spotřební koš i přes své některé

nedostatky je nedílným pomocníkem všech vedoucích školních jídelen. Problém ale někdy

nastává, kdyţ školní jídelna má na výběr z více druhŧ podávaných pokrmŧ, děti si pak jídlo

vybírají podle svých chutí a očí, a ne z výţivového hlediska. V tu chvíli jsou na vině i rodi-

če dětí, kteří by jako jejich celoţivotní učitelé měli zajistit a dohlédnout na správnou výţi-

vu svých dětí a to nejen ve škole, ale i v jejich osobním ţivotě.
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