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Posudek vedoucíhobakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: MACHALA Filip

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Plnění spotřebního koše a doporučená pestrost stravy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na plnění spotřebních košů u vybraných školních jídelen Olomouckého

kraje. V teoretické části je uvedena historie školního stravování, legislativa a význam spotřebního

koše ve školním stravování, energetický a nutriční význam komodit spotřebního koše a

charakteristika výživy středoškolské mládeže.

V praktické části práce byla provedena analýza spotřebních košů u 10 středních škol Olomouckého

kraje. Výsledky práce jsou zpracovány v přehledných grafech a závěr je vhodně formulován.

Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální

stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů.

Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná

i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují.

Student splnil zadaný cíl práce. Pracoval samostatně, problematiku konzultoval, byl aktivní od

samého začátku.
Otázky vedoucíhobakalářské práce:
Bez otázek

Ve Zlíně dne 26. 5. 2016

Podpis vedoucíhobakalářské práce